
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Copia del Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 94 del 08/11/2021 

 

Oggetto: 
CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2021 -  AUTORIZZAZIONE ALLA 

SOTTOSCRIZIONE 

         
  L’anno 2021 addì 8 del mese di Novembre alle ore 17.00 nella sala delle adunanze 

della sede comunale, prevista in modalità mista, parte in presenza e parte in modalità 

videoconferenza ai sensi del D.L. 17 marzo 2020 n. 17, art. 73, regolarmente convocata con 

apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

                  PRESIDENTE: TALLORU PANTALEO  in qualità di  Sindaco 

  

               GIUNTA:                                                                                                Presente 

 

BOI  MAURA SI 

 

MARINI FIAMMETTA SI 

 

SANNA FEDERICA SI 

 

SERRA ALESSANDRO NO 

 

TALLORU PANTALEO SI 

 

 

Totale Presenti: 4                                                                                                                                    

Assenti: 1 

 

 Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  MAGGIO Paolo. 

 

  

Presenti in sede: N. 2 (Sindaco TALLORU P., Assessora BOI M.). 

Presenti in videoconferenza: N. 2 (Assessori MARINI F.; SANNA F.).  

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

 



«ID» 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie Locali del 24.04.1999 (Quadriennio 1998/2001), 

del 05.10.2001, del 22.01.2004 (Quadriennio 2002/2005), del 05.05.2006, del 11.04.2008 (Quadriennio 

2006/09), del 31.07.2009 (Biennio economico 2008/2009), nonché l'accordo del 31.03.1999 

sull'Ordinamento professionale; 

 

VISTO il Titolo II (Relazioni Sindacali) del CCNL del comparto Funzioni locali, sottoscritto il 21 

maggio 2018 e in particolare gli artt. 7 e 8, che disciplinano soggetti, materie, tempi e procedure per la 

contrattazione collettiva integrativa; 

 

             CONSIDERATO che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad operare 

una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di corrispondere agli 

obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento dei limiti di spesa vigenti, per una 

sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente locale, come ribadito dal D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i; 

 

VISTO l’art. 40 del D.Lgs. n.165/2001, modificato dal D.Lgs.n.150/2009 e dall’art. 11 del D.Lgs. 25 

maggio 2017, n. 75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione 

integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio e di analoghi strumenti 

di contenimento della spesa; 

 

RICHIAMATO l’art.8, comma 1, del CCNL 21 MAGGIO 2018 il quale prevede: “1. Il contratto 

collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art.7, comma 4. I criteri di 

ripartizione delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo di cui alla lett. a) del citato comma 4, possono 

essere negoziati con cadenza annuale”; 

 

CONSIDERATO che il 19/09/2018 l’ARAN in un incontro promosso con la Conferenza Stato-Regioni 

ha fornito alcune indicazioni interpretative relative alla contrattazione decentrata integrativa 

attuativa del CCNL 21.05.2018. In particolare: 

−la durata triennale ed eventualmente annuale solo per la parte economica; 

−decorrenza dalla sottoscrizione definitiva del CCDI, con possibilità che per ciascun istituto può essere 

fissata una decorrenza diversa; 

−confermato il principio di ultrattività dei CCDI precedentemente sottoscritti; 

−fermo restando il principio di ultrattività del CCDI, le norme contenute nello stesso CCDI fuori dal 

perimetro definito dal nuovo CCNL devono ritenersi disapplicate; 

−le valutazioni dovranno rispettare le previsioni degli articoli 68 e 69 (modalità di destinazione della parte 

prevalente delle risorse variabili, premio ai più meritevoli); 

 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 08.10.2020 è stata aggiornata e 

nominata la Delegazione trattante di parte pubblica;» 

 

CONSIDERATO che compete all’organo esecutivo formulare, alla Delegazione trattante di parte 

pubblica, gli opportuni indirizzi allo scopo di orientarne e finalizzarne l’azione negoziale per il 

conseguimento deli obiettivi attesi; 

 

RICHIAMATE:ID 

- la delibera di Giunta comunale n. 103 del 06.11.2018 con la quale l’Ente ha aderito alla proposta 

dell’Unione dei Comuni Terre del Campidano, di cui fa parte, per la predisposizione del nuovo CDIA 

normativo di livello territoriale, adeguato al nuovo CCNL 21.05.2018 comparto Enti Locali, che disciplini la 

parte giuridica del contratto decentrato; 

- la delibera di Giunta Comunale n.108 del 08.11.2019 con la quale viene recepito il Contratto Collettivo 

Integrativo Territoriale 2019-2021 sottoscritto il 24.07.2019 in sede di Unione dei Comuni Terre del 

Campidano che regola la parte normativa; 



«ID» 

- la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 18.05.2019 “Adozione sistema di misurazione e valutazione delle 

performance e metodologia per la graduazione delle responsabilità in capo ai titolari degli incarichi”; 

- la delibera di Giunta Comunale n.29 del 15.04.2021: approvazione obiettivi di performance per l’anno 

2021; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 08/04/2021 è stato autorizzato 

l’inserimento nel Fondo per lo sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2021, dei 

seguenti importi: 

- nella quota variabile del Fondo risorse decentrate 2021, dell’importo complessivo di € 5.725,00 di cui 

all'art. 67, comma 3 lettera c) del CCNL sottoscritto il 21/5/2018 (ex art.15, comma 1, lettera k CCNL 

1.4.99); 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 13/09/2021 ”Direttive alla Delegazione 

Trattante di parte pubblica per la definizione dei contenuti del contratto decentrato integrativo di utilizzo 

delle risorse per l’anno 2021”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, con 

Determinazione dei Servizi Amministrativi e Finanziari n. 336 del 31/08/2021 si è proceduto alla 

costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2021; 

 

RICHIAMATO il parere sulla costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2021 espresso dal 

Revisore dei Conti con Verbale n. 21 del 01/09/2021; 

 

VISTO l'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, come da verbale del 18/10/2021, per 

la costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2021 e autorizzare il 

Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo parte economica per l'annualità 2021; 

 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 13 del 08.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al Dlgvo 118/2011; 

 

ACQUISITO il parere sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i 

vincoli di Bilancio e sulla certificazione degli oneri da parte dell’Organo di Revisione Economica- Finanziaria, 

reso con verbale n. 27 in data 02.11.2021 e assunto al protocollo generale dell’Ente in data 03.11.2021 al 

n. 12850; 

 

RITENUTO di Autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla 

sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte economica e per la costituzione e 

utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2021, come da ipotesi concordata e siglata 

in sede di delegazione trattante dalla Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni 

Sindacali (Verbale del 18.10.2021); 

«ID» 

VISTI: 

- il C.C.N.L. 22 gennaio 2004; 

- il C.C.N.L. 21 maggio 2018; 

- il Testo Unico sull’Ordinamento delle leggi degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- la legge n.190/2014 c.d. Legge di Stabilità per l’anno 2015; 

- il D.Lgs. 150/2009; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi come modificato con delibera G.C. n. 94 del 

31.10.2014; 



«ID» 

- il Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL. 18.8.2000 n. 267 dal Responsabile dei Servizi 

Amministrativi e Finanziari; 

 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di Legge 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni in premessa 

 

- Di approvare il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, parte economica per annualità 2021 e per la 

costituzione e utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2021, come da ipotesi 

concordata e siglata in sede di delegazione trattante dalla Delegazione trattante di parte pubblica e dalle 

Organizzazioni Sindacali che si allega al presente Atto; 

 

- Di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo parte economica e per la costituzione e utilizzazione del Fondo per le 

Risorse Decentrate per l'annualità 2021, come da ipotesi concordata e siglata in sede di delegazione 

trattante dalla Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali; 

 

- Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, per consentire la 

necessaria tempistica di legge per la definizione del CCDI 2020. 



4361 

Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TALLORU PANTALEO 

    
  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  08/11/2021 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della 
L.R. n° 2/2016.  

 
 
 
 
       
 
 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000 il 08/11/2021 
 

  
  
  

                                                                             
 
 
 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000  
 
SERRENTI, lì _____________________              

         
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MAGGIO Paolo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MAGGIO Paolo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MAGGIO Paolo 

Il Funzionario Delegato 
 


